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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 
A. Kesimpulan  

Berdasarkan hasil dan pembahasan diatas maka dapat disimpulkan bahwa 

dalam penelitian ini adalah sebagai berikut: 

1. Saluran pemasaran yang digunakan petani jeruk manis di Desa Sari Murni 

Kecamatan Randangan Kabupaten Pohuwato yaitu terdapat dua saluran yaitu 

saluran pemasaran langsung dan saluran pemasaran tidak langsung. 

a. Saluran pemasaran langsung 

Petani        konsumen  

b. Saluran pemasaran tidak langsung 

Petani        pedagang pengumpul       pedagang pengecer        konsumen 

2. Jika dilihat dari efisiensi secara ekonomis dari kedua saluran yang ada di 

Desa Sari Murni Kecamatan Randangan Kabupaten Pohuwato, untuk saluran 

pemasaran langsung mempunyai farmer share sebesar 95,3%, sedangkan 

pada saluran pemasaran tidak langsung mempunyai farmer share sebesar 

66,66%. 

 

B.  Saran 

Berdasarkan hasil penelitian ini dapat disarankan agar petani lebih aktif 

dalam mencari informasi pasar khususnya harga jeruk, baik di tingkat pedagang 

pengumpul maupun pedagang pengecersehingga petani dapat membandingkan 

lembaga-lembaga pemasaran mana yang dapat memberikan keuntungan yang 

paling besar bagi petani. Perlu memberitahukan kepada petani agar  

memperhatikan pemilihan dan pergerakan alat transportasi yang digunakan  dalam 

pengangkutan jeruk.  
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Lampiran 1. Identitas Petani Responden di Desa Sari Murni KecamataRandangan 

Kabupaten Pohuwato, 2015. 

       

No Nama Umur Pendidikan 

Jumlah 

Anggota 

Keluarga 

Lama 

Berusaha 

Tani 

Luas 

Lahan         

  (Ha) 

1 I Nengah Darmo 30 SMA 3 5 1 

2 I Nyoman Suweda 32 SMA 4 10 1 

3 Farkhun Nisa 39 S1 2 5 1 

4 Mukminin 38 MA 4 8 1 

5 I Wayan Santiawan 44 SLTP 5 15 1 

6 I Ketut Dante 46 SD 5 20 2 

7 I Nyowan Suci 30 SMP 2 5 1 

8 I Wayan Runa 40 SMP 5 5 2 

9 I Ketut Sunasa 32 MA 3 3 2 

10 I Wayan Ngetis 35 SD 3 6 3 

11 I Nengah Garis 46 SD 5 10 2 

12 I Komang Suastika 40 SD 5 15 1 

13 I Wayan Lasti 41 SMP 6 20 2 

14 I Wayan Rudiana 45 SMP 5 10 1 

15 Sang Guru Nangkih 50 SMA 5 10 3 

16 I Wayan Sadia 30 SD 3 5 1 

17 I Wayan Sakitir 35 SMP 3 13 2 

18 I Nyowan Liu 40 SMP 6 15 1 

19 I Wayan Murjane 30 SD 3 10 1 

20 Sang Guru Tirta 45 SMA 5 15 2 

21 I Komang Winaya 40 SMA 3 8 1 

22 I Nyowan Kisna 37 SMP 4 10 2 

23 I Wayan Slamet 35 SD 5 10 1 

24 I Wayan Laksana 38 SMP 2 10 1 

25 Sugianto 40 SMA 4 5 1 

Jumlah 958 0 100 248 37 

Rata – rata 38,32 0 4 9,92 1,48 
Sumber: Data Diolah, 2015. 
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Lampiran 2. Perhitungan Marjin Pemasaran dan Farmer Share Saluran 

Pemasaran Langsung di DesaSari Murni Kecamata 

Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 

 

 

 

1.  Farmer Share = SBij    X 100% 

Pr – Pf 

 

- Biaya Pemetikan       

        

 = 150/6000 x 100% 

= 1,67% 

 

- Biaya Pengangkutan      

        

        

        

        

        

        

        

     = 100/6000 x 100% 

= 2,5% 

- Keuntungan        
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        = 

95,3% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 3. Perhitungan Marjin Pemasaran dan Farmer Share Saluran 

Pemasaran Tidak Langsung di DesaSari Murni Kecamata 

Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 

 

 

1.  Marjin Pemasaran = HK – HP 

  = 6.000 – 3.000 

  = Rp. 3.000 /kg 

 

2.  Farmer Share = SBijX 100% 

Pr – Pf 
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-    Harga ditingkat petani      

         

         

         

         

         

   =3.000/4.500 x100%  

= 66,66% 

- Biaya Pengangkutan       

        

        

        

        

        

        

       = 

1.00/4.500 x 100% 

= 3,33% 

- Biaya Pemetikan       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

      = 150/4.500 x 

100% 

= 3,33% 

- Harga Jual Ditingkat 

Pengumpul        
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       = 

3.000/4.500 x 100% 

= 66,66% 

- Biaya Pengangkutan       

        

        

        

        

        

        

       = 

150/4.500 x 100% 

= 3,33% 

- Keuntungan        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        = 

33,33% 

 

- Harga Jual Ditingkat  

Pengecer        
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       = 4.500/6.000 x 

100% 

= 75% 

- Biaya Pengangkutan      

        

        

        

        

        

        

        

     = - 

= - 

- Biaya Pemasaran      

        

        

        

        

        

        

        

        

   = 1.000/6.000 x 100% 

= 16,67% 

- Keuntungan        
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        = 

25% 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 4. Produksi dan Biaya-biaya PemasaranPetani Responden JerukdiDesa 

Sari Murni Kecamata Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 

No  
 

Nama Responden 

Produksi 

/Panen 

(Kg) 

Biaya 

 Pengangkutan 

(Kg) 

Biaya 

Pemetikan 

(Kg) 

Harga Jual 

(Rp) 
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Sumber: Data Diolah, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 5. Produksi Dan Biaya Pengangkutan Pedagang Pengumpuldi Desa 

Sari Murni Kecamata Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

I Nengah Darmo 

I Nyoman Suweda 

Farkhun Nisa 

Mukminin 

I Wayan Santiawan 

I Ketut Dante 

I Nyowan Suci 

I Wayan Runa 

I Ketut Sunasa 

I Wayan Ngetis 

I Nengah Garis 

I Komang Suastika 

I Wayan Lasti 

I Wayan Rudiana 

Sang Guru Nangkih 

I Wayan Sadia 

I Wayan Sakitir 

I Nyowan Liu 

I Wayan Murjane 

Sang Guru Tirta 

I Komang Winaya 

I Nyowan Kisna 

I Wayan Slamet 

I Wayan Laksana 

Sugianto 

4.500 

6.000 

4.500 

6.000 

1.500 

11.250 

4.000 

9.000 

9.000 

15.000 

9.750 

3.000 

10.500 

4.500 

17.250 

3.000 

7.500 

4.500 

3.750 

7.500 

4.500 

9.000 

5.250 

4.875 

4.500 

150 0 

150 

150 

150 

150 

200 

150 

150 

150 

200 

150 

150 

200 

150 

200 

150 

150 

150 

150 

200 

150 

200 

150 

150 

150 

       150   

150 

150 

150 

150 

200 

150 

150 

150 

200 

150 

150 

200 

150 

200 

150 

150 

150 

150 

200 

150 

200 

150 

150 

150 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

3.000 

 Jumlah 170.625 1500    1500 75.000 

 Rata – rata 6,825 150    150 3000 

No  
 

Nama Responden 

Produksi 

(Kg) 

Biaya 

 Pengangkutan 

(Rp) 

Harga Jual 

(Rp) 
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Sumber: Data Diolah, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 6.Produksi Dan Biaya Pengangkutan Pedagang Pengecerdi Desa Sari 

Murni Kecamata Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 

No  Nama 

Responden 

Produksi 

(Kg) 

Biaya 

Pengangkutan 

(Rp) 

Biaya 

Pemasaran 

(Rp) 

Harga 

Beli 

(Rp) 

Harga 

Jual 

(Rp) 

1. 

2. 

3. 

4. 

I Wayan Wiranto 

I Nyoman Sweda  

I Kades Asih 

I Wayan Gunung 

1000 

  750 

2000 

2000 

150 

150 

150 

150 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

 Jumlah  3750 600 18.000 

 Rata – rata 93,75 150 4500 
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1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10

11.

12. 

Slamet  

Sumitri  

Yuman Gali 

Yali Saleh 

Hermanto 

Karsum Suma 

Ratna Djafar 

Karim Latif 

Asrin Yusuf 

Jonson 

Siti Dali 

Hadija djafar 

150 

50 

200 

200 

200 

200 

200 

150 

150 

150 

150 

150 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

1.000 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

4.500 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

6.000 

5.000 

6.000 

5.000 

8.000 

 Jumlah  1950 0 12.000 54.000 72.000 

 Rata – rata 162,5 0 1,000 4500 6000 
Sumber: Data Diolah, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 7.Jumlah Pohon Yang Menghasilkan dan Jumlah Pohon Yang Tidak 

Menghasilkan Di Desa Sari Murni Kecamatan Randangan Kabupaten 

Pohuwato, 2015. 
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No Nama 
Luas 

Lahan 

Jumlah  

Pohon Yang 

Menghasilkan 

(Pohon) 

Jumlah 

Pohon Yang 

Belum 

Menghasilkan  

(Pohon) 

Jumlah 

Pohon  Yang 

Tidak 

Meghasilkan 

(Pohon) 

1 I Nengah Darmo 1 300 100 25 

2 I Nyoman Suweda 1 400 15 5 

3 Farkhun Nisa 1 300 50 50 

4 Mukminin 1 400 15 15 

5 I Wayan Santiawan 1 100 200 50 

6 I Ketut Dante 2 750 20 8 

7 I Nyowan Suci 1 300 20 50 

8 I Wayan Runa 2 600 100 50 

9 I Ketut Sunasa 2 600 50 50 

10 I Wayan Ngetis 3 1000 100 100 

11 I Nengah Garis  2 650 100 50 

12 I Komang Suastika 1 200 100 50 

13 I Wayan Lasti 2 700 100 100 

14 I Wayan Rudiana  1 300 50 150 

15 Sang Guru Nangkih 3 1150 35 15 

16 I Wayan Sadia 1 200 150 50 

17 I Wayan Sakitir 2 500 100 50 

18 I Nyowan Liu 1 300 100 20 

19 I Wayan Murjane 1 250 100 50 

20 Sang Guru Tirta 2 500 25 25 

21 I Komang Winaya 1 300 100 20 

22 I Nyowan Kisna 2 600 100 25 

23 I Wayan Slamet 1 350 50 25 

24 I Wayan Laksana 1 325 25 75 

25 Sugianto 1 300 100 20 

Jumlah 37 11375 1905 1128 

Rata-Rata 1,48 455 76,2 45,12 
Sumber: Data Diolah, 2015. 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 8. Jumlah Produksi Dan Harga jual Di Desa Sari Murni Kecamatan 

Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 
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No Nama 
Luas 

Lahan 

Jumlah 

Produksi 

(Kg) 

Harga 

(Rupiah/Kg) 

Nilai 

(Rupiah) 

1 I Nengah Darmo 1 4.500 3.000 13.500.000 

2 I Nyoman Suweda 1 6.000 3.000 18.000.000 

3 Farkhun Nisa 1 4.500 3.000 13.500.000 

4 Mukminin 1 6.000 3.000 18.000.000 

5 I Wayan Santiawan 1 1.500 3.000 4.500.000 

6 I Ketut Dante 2 11.250 3.000 33.750.000 

7 I Nyowan Suci 1 4.500 3.000 13.500.000 

8 I Wayan Runa 2 9.000 3.000 27.000.000 

9 I Ketut Sunasa 2 9.000 3.000 27.000.000 

10 I Wayan Ngetis 3 15.000 3.000 45.000.000 

11 I Nengah Garis  2 9.750 3.000 29.250.000 

12 I Komang Suastika 1 3.000 3.000 9.000.000 

13 I Wayan Lasti 2 10.500 3.000 31.500.000 

14 I Wayan Rudiana  1 4.500 3.000 13.500.000 

15 Sang Guru Nangkih 3 17.250 3.000 51.750.000 

16 I Wayan Sadia 1 3.000 3.000 9.000.000 

17 I Wayan Sakitir 2 7.500 3.000 22.500.000 

18 I Nyowan Liu 1 4.500 3.000 13.500.000 

19 I Wayan Murjane 1 3.750 3.000 11.250.000 

20 Sang Guru Tirta 2 7.500 3.000 22.500.000 

21 I Komang Winaya 1 4.500 3.000 13.500.000 

22 I Nyowan Kisna 2 9.000 3.000 27.000.000 

23 I Wayan Slamet 1 5.250 3.000 15.750.000 

24 I Wayan Laksana 1 4.875 3.000 14.625.000 

25 Sugianto 1 4.500 3.000 13.500.000 

Jumlah 37 170.625 75.000 484.875.000 

Rata-Rata 1,48 6.825 3.000 19.395.000 
Sumber: Data Diolah, 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 9. Peta Lokasi Penelitian di Desa Sari Murni Kecamatan 

Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 
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Lampiran 10.Kuisioner 
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JUDUL PENELITIAN 

 

.................................................................................................................

.................................................................................................................

..................................................................................................... 

 

Desa         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

      : 

...................................................... 

Kecamatan        
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  : ...................................................... 

Kabupaten        

          

          

          

          

          

          

          

      : 

...................................................... 

Pewawancara        

          

          

          

          

          

    : ...................................................... 

Tanggal Wawancara        : 

..................................................... 

 

 

 

JURUSAN AGRIBISNIS 
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FAKULTAS PERTANIAN 

UNIVERSITAS NEGERI GORONTALO 

2016 
 

 

 

 

A. IDENTITAS RESPONDEN 

1. Nama Responden    : .......................... 

2. Alamat     : ........................... 

3. Umur      : ........................Tahun 

4. Pendidikan terakhir    : ............................ 

5. Jumlah anggota keluarga   : .........................Orang 

6. Lama berusahatani jeruk    : .......................Tahun 

7. Luas lahan jeruk     : ......................Ha 

8. Sejak kapan menjadi petani jeruk  : ......................Tahun 

9. Berapa kali pemanenan jeruk dalam setahun yang dilakukan  ..................: kali 

10. Berapa jumlah pohon jeruk yang menghasilkan    : ...........................batang 

11. Berapa jumlah pohon yang belum menghasilkan : ..........................batang 

12. Berapa jumlah pohon jeruk yang tidak menghasilkan :...........................batang 

13. Berapa jumlah produksi jeruk yang dihasilkan setiap panen ? 

a. .................Kg 

b. ..................Ton 

 

B. ASPEK PEMASARAN 

1. Berapa harga jeruk setiap Kg ?................... 

2. Pada siapa saja anda menjual jeruk ? 

LembagaPemasaran Harga Jual 

(Rp/Kg) 

Jumlah 

Penjualan 

(Kg) 

Sistem  

Pembayaran 
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3. Bagaimana frekuensi penjualan jeruk yang anda jual pada saat musim 

paanen? 

a. Setiap hari ......................... (ya/tidak) 

b. Setiap minggu ....................(ya/tidak) 

c. Setiap bulan .......................(ya/tidak) 

d. Lainnya ..............................(ya/tidak) 

4. Berapa banyak anda biasannya menjual jeruk pada saat panen ? 

a. ..................Kg 

b. ....................Ton 

c. ........................... Lainnya 

5. Lembaga pemasaran apa yang bermitra dengan anda ? 

a. Pedagang pengumpul ................................. (ya/tidak) 

b. Pedagang besar ............................................ (ya/tidak) 

c. Pengecer ........................................................ (ya/tidak) 

d. Konsumen akhir ........................................... (ya/tidak) 

e. Lainnya .......................................................... (ya/tidak) 

6. Bagaimana bentuk saluran pemasaran seperti apa yang anda gunakan ? 

a. Saluran pemasaran langsung .............................................. (ya/tidak) 

b. Saluran pemasaran tidak langsung .................................... (ya/tidak) 

7. Bagaimana bentuk sistem pemasaran yang seperti apa yang anda lakukan ? 

a. Pemasaran terbuka ....................................(ya/tidak) 

b. Pemasaran tertutup ..................................... (ya/tidak) 

8. Bagaimana cara penjualan ? 
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a. Kontrak ............................................................ (ya/tidak) 

b. Langganan ......................................................... (ya/tidak) 

c. Langsung ........................................................... (ya/tidak) 

d. Lainnya .............................................................. (ya/tidak) 

9. Dari manakah informasi harga diperoleh ? 

10. Apa hambatan – hambatan yang anda alami dalam memasarkan jeruk ? 

 

11. Adakah biaya pemasaran yang saudara keluarkan ? 

a. Pemangkasan Rp.................? 

b. Pemetikan Rp.................... ? 

c. Pengangkutan Rp................ ? 

d. Retribusi Rp ........................ ? 

Biaya sebelum produksi : 

1. ........................ ? 

2. ....................... ? 

3. ....................... ? 

C. DATA SEKUNDER (keadaan umum wilayah lokasi penelitian) 

1. Letak geografis dan wilayah administratif   : 

2. Keadaan iklim dan topografi    : 

3. Pola penggunaan lahan    : 

4. Keadaan pertanian     : 

5. Peta Desa/Kecamatan     : 

D. DOKUMENTASI (lampiran) 
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Lampiran 11. Dokumentasi Hasil Penelitian JerukDi Desa Sari Murni 

Kecamatan Randangan Kabupaten Pohuwato, 2015. 
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Lampiran 12. Dokumentasi Hasil Penelitian JerukUntuk Pedagang 

Pengumpul Di Desa Sari Murni Kecamatan Randangan 

Kabupaten Pohuwato, 2015. 
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Lampiran 13.Dokumentasi Hasil Penelitian JerukUntuk Pedagang Pengecer 

Di Desa Sari Murni Kecamatan Randangan Kabupaten 

Pohuwato, 2015. 

 
 

 


